

Số: /KH-UBND

Thị trấn Tân Biên, ngày tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong công tác nghĩa vụ quân sự năm 2024 trên địa bàn thị trấn Tân Biên**

Thực hiện Kế hoạch số 342/KH-PTP ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Phòng Tư pháp huyện Tân Biên về việc Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong công tác nghĩa vụ quân sự năm 2024. UBND thị trấn Tân Biên ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong công tác nghĩa vụ quân sự năm 2024 trên địa bàn thị trấn như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm phối hợp tiếp tục tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018 qua đó giáo dục đội ngũ thanh niên trẻ hiểu biết đầy đủ về Luật, nhận thức sâu sắc về truyền thống vẻ vang của dân tộc, của Quân đội, của địa phương; nâng cao ý thức trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của mọi công dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời thực hiện nghiêm nội dung Kế hoạch của Hội đồng nghĩa vụ quân sự, để nâng cao chất lượng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ quân sự, công an nhân dân, dân quân thường trực năm 2024.

### 2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; quy định pháp luật về Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018; bám sát Kế hoạch của Hội đồng nghĩa vụ quân sự gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của UBND thị trấn.

- Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò tham mưu, tư vấn của ngành được giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

- Việc triển khai Kế hoạch đảm bảo mang lại hiệu quả thiết thực, tránh thực hiện chiếu lệ, phô trương, lãng phí.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Các văn bản phổ biến, giáo dục:**

Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản sau:

- Luật Nghĩa vụ quân sự;
- Luật Công an nhân dân;
- Nghị định 13/2016/NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ về Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS;
- Nghị định 27/2016/NĐ-CP ngày 06/4/2016 quy định một số chế độ, chính sách đối với hạ sĩ quan, binh sĩ phục vụ tại ngũ, xuất ngũ và thân nhân của hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ;
- Nghị định 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.
- Nghị định 37/2022/NĐ-CP của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Thông tư số 94/2020/TT-BCA ngày 01/9/2020 của Bộ Trưởng, Bộ Công an quy định tuyển chọn, thực hiện chế độ chính sách đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND.
- Tuyên truyền truyền thống cách mạng, truyền thống quê hương của Tân Biên và truyền thống của địa phương.

### **2. Hình thức, đối tượng phổ biến, giáo dục**

#### ***a. Hình thức phổ biến, giáo dục***

- Thông qua các hội nghị;
- Thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng;
- Trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Tài liệu tuyên truyền.

#### ***b. Đối tượng phổ biến, giáo dục***

Việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong công tác nghĩa vụ quân sự phải được thực hiện thường xuyên, liên tục cho tất cả các đối tượng, thành phần

trong xã hội, đặc biệt cần phối hợp thực hiện có hiệu quả cho các đối tượng là thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ.

### **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

1. Triển khai pháp luật về công tác nghĩa vụ quân sự cho người dân trên địa bàn thị trấn thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng, các hội nghị.

2. Cử Tuyên truyền viên triển khai cho nhân dân khi có yêu cầu của chính quyền địa phương.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ Kế hoạch này công chức Tư pháp - Hộ tịch thị trấn tham mưu UBND cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện tại địa bàn, gửi Kế hoạch về Phòng Tư pháp huyện Tân Biên.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong công tác nghĩa vụ quân sự năm 2024 của UBND thị trấn Tân Biên./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện;
- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**